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Komisijai 
Reglamenta 136. pants
Dragoş Pîslaru
Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas vārdā

Temats: Sociālo piešķiršanas kritēriju loma publiskajā iepirkumā nolūkā stiprināt sociālās tiesības, 
labus darba apstākļus un iekļaujošus darba tirgus

Direktīva 2014/24/ES (Publiskā iepirkuma direktīva) var veicināt godīgu konkurenci un iekļaujošus 
darba tirgus. Tā arī varētu būt svarīgs instruments koplīgumu aptvēruma paplašināšanai saskaņā ar 
Direktīvu (ES) 2022/2041 par adekvātām minimālajām algām Eiropas Savienībā. Tomēr nesenajā 
Eiropas Parlamenta pētījumā “The social impact of public procurement”1 (Publiskā iepirkuma sociālā 
ietekme) secināts, ka valsts iestādes saskaras ar juridiska rakstura problēmām un nenoteiktību, kad 
tās mēģina piemērot obligātus sociālos un ilgtspējīgus piešķiršanas kritērijus.

Ņemot vērā minēto:

1. Kādus pasākumus Komisija plāno veikt, lai vēl vairāk pastiprinātu Direktīvas 2014/24/ES sociālo 
klauzulu un nodrošinātu tās īstenošanu? Vai Komisija piekrīt tam, ka koplīgumus un sociālos 
kritērijus publiskā iepirkuma līgumos nevajadzētu uzskatīt par diskriminējošiem līdzekļiem? Vai 
Komisija apsvērs iespēju pārskatīt minēto direktīvu, lai nodrošinātu juridisko noteiktību šajā 
jomā?

2. Vai Komisija piekrīt Parlamenta pētījumā paustajam ieteikumam,ka būtu jāpārskata Direktīvas 
2014/24/ES X pielikums, lai atjauninātu tajā iekļauto SDO konvenciju sarakstu, it īpaši attiecībā 
uz SDO Konvenciju Nr. 94? Vai Komisija veiks pasākumus, lai nodrošinātu, ka neatbilstība SDO 
pamatkonvencijām, piemēram, Konvencijām Nr. 98 un 87, kļūst par pamatu izslēgšanai publiskā 
iepirkuma kontekstā?

3. Vai Komisija veicinās solidāru atbildību apakšlīgumu slēgšanas ķēdēs un/vai ierobežos 
apakšlīgumu slēgšanas ķēdes, lai nodrošinātu sociālās klauzulas piemērošanu publiskajā 
iepirkumā?

4. Kā Komisija plāno nodrošināt sociālo nosacījumu izvirzīšanu ar publisko iepirkumu saistīta 
Savienības finansējuma piešķiršanā?

5. Kā publiskais iepirkums var palīdzēt veicināt darba ņēmēju prasmju pilnveidi un viņu 
pārkvalifikāciju, it īpaši, ņemot vērā jaunās tehnoloģijas, kas izriet no zaļās un digitālās 
pārkārtošanās?

6. Kā Komisija plāno uzlabot datu vākšanu par sociāli atbildīga publiskā iepirkuma apjomu un 
vērtību un kā tā veicinās zināšanu un paraugprakses apmaiņu ES?

Iesniegšanas datums: 4.12.2023

Termiņš: 5.3.2024

1 https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/740095/IPOL_STU(2023)740095_EN.pdf.


